уг. дело №1-58/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 сентября 2019 года пос. Прямицыно

Октябрьский районный суд Курской области в составе:

председательствующего Добрыниной Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района Курской области Нижник А.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Ломакина И.И., представившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Снеговой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего двух малолетних детей: ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты>.», рабочим, инвалидом не являющегося, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, находящегося под избранной в отношении него мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, ранее судимого: 

- приговором мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.157 УК РФ к 06 месяцам исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно. Снят с учета ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, является родителем и достоверно знает, что на основании судебного приказа №, выданного мировым судьей судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. На основании указанного судебного приказа в ОСП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство. ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО3 №2 и ФИО3 №1, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, без уважительных на то причин, ее не выполняет, алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 №2 и ФИО3 №1 не выплачивает. 

По постановлению мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Данное наказание ФИО1 отбыл ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, ФИО1, зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, более двух месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил аналогичное деяние, а именно требование судебного приказа №, выданного мировым судьей судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ не исполнял, денежные средства на содержание детей не выплачивал, мер к погашению задолженности не предпринимал, длительное время нигде не работает, в ОКУ ЦЗН по 

<

адрес> с целью трудоустройства не обращался, иных мер к трудоустройству не предпринимал. В результате умышленных действий (бездействий), у ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей – сына ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая составляет 4 месяца 14 дней, а в денежном выражении, исходя из среднемесячной зарплаты по России 60934 рубля 41 коп. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов составляет 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что он знает, что на основании судебного приказа выданного мировым судьей судебного участка №

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Ему известно, что в ОСП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в отношении него было возбуждено исполнительное производство. Судебный пристав-исполнитель сообщал ему о наличии у него задолженности по оплате алиментов, разъяснял необходимость оплаты алиментов и погашения задолженности по алиментам, разъяснял необходимость трудоустройства или хотя бы регистрации в качестве безработного в ОКУ «ЦЗН Октябрьского района», разъяснял ему обязанность незамедлительно сообщать о своем месте работы, трудоустройстве, регистрации в качестве безработного и предоставлять подтверждающие это документы. В связи с тем, что алименты он на содержание детей не выплачивал, постановлением мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района Курской от ДД.ММ.ГГГГ он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 10 суток административного ареста, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. После вступления в законную силу постановления от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он алименты на содержание детей не выплачивал, никаких мер к выплате алиментов не предпринимал, в ОКУ «ЦЗН 

<

адрес>» на учете в качестве безработного не состоял, по вопросу трудоустройства не обращался, иной помощи в воспитании и содержании несовершеннолетних детей не оказывал, подарков им также не передавал. Со взыскателем никаких договоренностей по порядку погашения задолженности по алиментам, сроках погашения, а также порядку оплаты ежемесячных алиментных платежей не заключали. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он трудоустроился в 

<

данные изъяты>" и работает там по настоящее время. Самостоятельно алименты из полученной заработной платы у 

<

данные изъяты> на содержание детей он не выплачивал. К 

<

данные изъяты>." с заявлением об удержании из его заработной платы алиментов он так же не обращался.

Помимо вышеуказанных признательных показаний подсудимого, его вина в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: оглашенными показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 №1 – ФИО12, показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 №2- ФИО4, свидетеля ФИО9, исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 №2- ФИО10 (л.д.37-38) следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 на основании судебного приказа №, выданного мировым судьей судебного участка №

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и\или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Фамилия, имя, отчество детей с момента их рождения до настоящего времени не менялись.

Сын ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 2013 года находился 

<

адрес> под опекой у ФИО12 Старший сын ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает с момента рождения с ней.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а именно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алименты не выплачивал, подарков для сына не передавал, в воспитании и содержании сына участия не принимал, она ему никаких препятствий для общения с сыном и оказания материальной помощи не чинит. Она с ФИО1 никаких договоренностей по порядку погашения алиментной задолженности, сроках погашения, а также порядку оплаты ежемесячных алиментных платежей, не заключала. Об этом у них никогда разговора не было. Нотариально заверенного соглашения или договора о погашении алиментной задолженности они никогда не заключали. Ей известно, что ФИО1 работает без заключения трудового договора, получает ежемесячно доход, однако денежных средств на содержание несовершеннолетних детей ей не передает.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 №1 – ФИО12 (л.д. 51-52) следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она является опекуном несовершеннолетнего ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его отец ФИО1 согласно решения мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и\или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО1 алименты на содержание ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивал, денежных средств сыну не передавал, сына не навещал, вещи и продукты не передавал. Она с ФИО1 никаких договоренностей по порядку погашения алиментной задолженности, сроках погашения, а также порядку оплаты ежемесячных алиментных платежей, не заключала. Об этом у них никогда разговора не было. Нотариально заверенного соглашения или договора о погашении алиментной задолженности они никогда не заключали.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (л.д. 123-125) следует, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ и в ее обязанности входит возбуждение и ведение исполнительных производств. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное на основании судебного приказа выданного мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, д.Рожкова, 

<

адрес> обязан выплачивать в пользу ФИО4 алименты на содержание ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и\или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Других исполнительных производств по алиментным обязательствам в отношении ФИО1 в ОСП по 

<

адрес> на исполнении нет. ФИО1, заведомо зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты на своих несовершеннолетних детей, имея трудоспособный возраст и возможность трудиться, нигде не работает, мер к трудоустройству и погашению задолженности не принимает. ФИО1 была разъяснена необходимость оплаты алиментов и погашения задолженности по алиментам, а также необходимость трудоустройства или регистрации в качестве безработного в ОКУ «ЦЗН по 

<

адрес>» и обязанность незамедлительно сообщать о своем месте работы, трудоустройстве, регистрации в качестве безработного и предоставлять подтверждающие это документы, а также сообщать об изменении места жительства. Не смотря на это ФИО1 должным образом не отреагировал, алименты оплачивать не начал, мер направленных на погашение задолженности по алиментам не предпринимал, в ОКУ Центр занятости населения 

<

адрес> по вопросу трудоустройства не обращался, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.35.1 КоАП РФ за период уклонения от уплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по результатам рассмотрения которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Однако со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания ФИО1 без уважительных причин алименты не выплачивает, мер к трудоустройству не предпринимает, в связи с чем у него за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения которая составляет 4 месяца 14 дней, а в денежном выражении, исходя из средней заработной платы в РФ, 70030,57 руб. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов составляет 329362,49 руб. В ходе дознания было установлено, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроен у ИП «ФИО8». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил заработную плату в размере 9313,26 руб. О своем трудоустройстве ФИО1 в ОСП по 

<

адрес> не сообщил. С учетом вышеуказанных сведений ею был произведен перерасчет задолженности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 4 месяца 14 дней, а в денежном выражении, исходя из средней заработной платы в РФ, 60934,41 руб. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов составляет 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

-постановление прокурора 

<

адрес> о направлении материалов проверки соблюдения законодательства для решения вопроса об уголовном преследовании ФИО1 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.4-5); 

- копией судебного приказа №, выданного мировым судьей судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО4, на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и\или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. (л.д.14);

- копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО1, согласно которому судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> Управления Федеральной службы судебных приставов России по 

<

адрес> на основании судебного приказа №, выданного мировым судьей судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительно производство №-ИП о взыскании алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей в пользу взыскателя ФИО4 в размере 1/3 части всех видов заработка и\или иного дохода. (л.д. 15-16);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 21-25),

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, составляет 4 месяца 14 дней, а в денежном выражении, исходя из средней заработной платы в РФ, 60934,41 руб. (л.д. 121-122);

-справкой из ОКУ ЦЗН 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОКУ ЦЗН 

<

адрес> на учете в качестве безработного не состоит, пособие по безработице не получает (л.д.95);

- копией свидетельства о рождении ФИО3 №2 I-ЖТ № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>, согласно которому отцом малолетнего ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО1 (л.д.42);

- копией свидетельства о рождении ФИО3 №1 I-ЖТ № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>, согласно которому отцом малолетнего ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО1 (л.д.56).

Оценка представленных стороной обвинения и исследованных в суде доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения дела, неоспоримо свидетельствует о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Положениями ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В данной связи, учитывая, что согласно постановлению мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ранее был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, ФИО1 считается подвергнутым данному наказанию. 

О наличии прямого умысла ФИО1 на совершение инкриминируемого ему деяния свидетельствуют характер и последовательность действий подсудимого, так как, зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, более двух месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил аналогичное деяние, а именно судебный приказ №, выданный мировым судьей судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не исполнял, денежные средства на содержание детей не выплачивал, мер к погашению задолженности не предпринимал, длительное время нигде не работал, в ОКУ ЦЗН по 

<

адрес> с целью трудоустройства не обращался, при этом задолженность подсудимого по уплате алиментов составила 4 месяца 14 дней, а в денежном выражении, исходя из средней заработной платы в РФ, 60934,41 руб. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов составляет 320266,33 руб.

При этом суд полагает, что ФИО1 осознавал общественную опасность совершаемого им деяния, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения условий жизни, а также нормального развития его несовершеннолетних детей и желал их наступления. 

Обстоятельства, послужившие основанием для привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях ДД.ММ.ГГГГ являются достаточными для привлечения его к административной ответственности, нарушения процедуры привлечения ФИО1 к ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при рассмотрении настоящего уголовного дела не установлено, что не препятствует постановлению приговора в отношении ФИО1

В данной связи содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил настоящее преступление, имея непогашенную судимость за совершение преступления небольшой тяжести, поскольку приговором мирового судьи с/у № Октябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к 06 месяцам исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно. Снят с учета ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания.

При назначении наказания, суд учитывает также удовлетворительную характеристику подсудимого, данную УУП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 (л.д.98), положительные характеристики по месту жительства (л.д.101, 103), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д.105), кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, который согласно выводам в заключении судебно- психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.128-133) у ФИО1 обнаруживаются признаки иного болезненного состояния психики - врожденное умственное недоразвитие в форме умственной отсталости легкой степени (F 70.0 по MKБ — 10). Степень выраженности врожденного умственного недоразвития не столь значительна, не лишает ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО1 иное болезненное состояния психики- умственная отсталость легкой степени, в настоящее время не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Отягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с требованиями п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ, оснований для обсуждения вопроса в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенного им преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, не имеется.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, учитывая интересы несовершеннолетних детей, а также, учитывая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и все обстоятельства по делу, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания, предусмотренного санкцией ст. 157 ч.1 УК РФ, в виде исправительных работ, с удержанием 10% заработка осужденного в доход государства ежемесячно. Место отбывания определяется уголовно-исполнительной инспекцией при исполнении приговора в зависимости от наличия или отсутствия у лица основного места работы. Именно такое наказание, по мнению суда в соответствии со ст. 43 УК РФ будет служить целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также будет способствовать решению задач, предусмотренных ст.2 УК РФ. Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений статей 64, 73 УК РФ.

Учитывая, что основания, послужившие для избрания в отношении ФИО1 меры принуждения в виде обязательства о явке, в настоящее время не отпали и не утратили своей значимости, суд считает необходимым меру принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Отдельным постановлением разрешен вопрос о выплате участвующему в деле по назначению адвокату Ломакину И.И. вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО1

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 07 (семи) месяцев исправительных работ, с удержанием 10% заработка осужденного в доход государства ежемесячно.

Меру принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись),